To delo, o katerem pravi „Slovenec“, da so njega nauki zajeti iz božjega razodelja, je skoz in skoz nemoralno delo in mestoma — v 6. knjigi — polno tacih svinjarji, da človeku slabo prihaja, kadar jih čita, ki pa morajo tudi najkrepotnejšega duhovnika pokvariti.

Nam se gre danes samo za dokaz,

da je vse to resnično, kar smo zadnjič namignili, in glede česar se je „Slovenec“ upal trditi, da sv. Liguori tega nikdar pisal ni.

Rekli smo v zadevni notici, ki je dala povod „Slovenčevemu“ listku, da po Liguorijevih naukah se ni treba ravnati po svoji vesti. Liguori uči (Theol. moralis, knjiga I. stran 263. in 264.): „S. Alphonsus tum in praecedenti tractatu, tum in variis apologetis et dissertationibus fortiter defendit sententiam, licere inter opiniones aequae vel fere aequae probables illam sequi, quae libertati favet. Fusa hoc suum systema, quod nomine Aequiprobabilismi venit, et quod proprie a. S. doctore excogitatum est, supra a num. 57 usque ad num. 89. explicat, et multis rationibus probat: principale vero argumentum est, quod lex dubia non obligat: nam libertas manet in possessione, usque dum certa lege ligetur.“

Po tem nauku torej nikomur ni treba vprašati svoje vesti, nego si sme menj menjeni moralnih teologov izbrati tisto, ki mu najbolje ugaja. Uči se torej brezvestnost.

Liguori uči krivo prisego. O tej stvari razpravlja v drugi knjigi imenovanega svojega dela od 244. do 291. strani. Z ozirom na prostor hočemo navesti samo najznačilnejše odstavke.

Liguori piše v knjigi V. na strani 255. in 256.): „Jurare cum aequivocatione, quando justa causa est, et ipsa aequivocatio licet, non est malum; quia, ubi est jus occultandi veritatem et occultatur sine mendacio, nulla irreverentia fit juramento.“

Amphibologia triplici modo esse potest: I. Quando verbum habet duplum sensum, prout volo significat velle et volare; II. quando sermo duplum sensum principalem habet: v. gr. Hic liber est Petri significare potest, quod Petrus sit liberi dominus, aut sit libri auctor; III. quando verba habent duplum sensum, unum magis communem, alium minus, vel unum litteralem, alium spirituale. Sic quis interrogatus de aliquo, quod expedit celare, potest respondere: Dico non, id est, dico verbum non;

Card. de hoc dubitat, sed, salvo meliori consilio, videtur immerito, cum verbum dico vere duplum sensum habeat; significat enim proferre et asserere, in nostro autem sensu dico idem est ac profero.“

V knjigi II. stran 259. piše Liguori: „Licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione.“